
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 256 del 28/04/2023 

Determinazione  

del Ufficio Di Piano - Ufficio Di Piano 
 

 

n° 256 del 28/04/2023 

 

OGGETTO: ATTIVITA’ DI SERVIZIO DI SUPPORTO ALLE POLITICHE DI INCLUSIONE 

DEI SERVIZI SOCIALI ED EDUCATIVI, E DEL SERVIZIO DI MEDIAZIONE 

LINGUISTICO- CULTURALE ED INTERCULTURALE PER L’UNIONE COMUNI VAL 

D’ENZA - AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO – INDAGINE DI MERCATO 

PREORDINATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 1, COMMA 2, LETT.A) 

DECRETO- LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 

 

Il Responsabile 

 

Il Responsabile 

Premesso che:  
- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di 

Montecchio Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e 

Sant’Ilario d’Enza, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare 

in forma congiunta una pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, 

Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e 

Sant’Ilario d’Enza, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo, per l’adesione all’Unione 

del Comune di Canossa; 

 
Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 6 del 28/03/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvati il Documento Unico di 

Programmazione 2023-2025; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 26/04/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati approvati la Nota di 

Aggiornamento al DUP 2023-2025 e il Bilancio di Previsione 2023-2025; 

- la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 26/04/2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale 

dispone che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), 

possono essere attribuite ai responsabili dei servizi; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 256 del 28/04/2023 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 4 del 9/01/2023 di nomina della 

sottoscritta quale responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 7 del 9/01/2023 di nomina della 

sottoscritta quale responsabile del Coordinamento Politiche Educative; 

-  

 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli art. 107 e 109 del Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali, in qualità di Responsabile dell’Ufficio di Piano 

 

RICHIAMATE: 

• La Determinazione n. 100 del 16/05/2019 “Presa d’atto dell’aggiudicazione della 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B) del Dlgs. 50/2016, per 

l’affidamento della gestione del Servizio di supporto alle politiche di inclusione dei 

servizi sociali ed educativi e dei servizi di educazione linguistico culturale ed 

interculturale per l’Unione del Comuni Val d’Enza (RE) e conseguente impegno di 

spesa CIG ZF628586B3” con la quale si affidava alla Dimora d’Abramo Cooperativa 

Sociale e di Solidarietà SCRL il servizio sopracitato per il periodo 03/05/2019 al 

02/05/2021; 

• Le Determinazioni: 

-  n° 241 del 28/05/2021 “Adesione a rinnovo del servizio di supporto alle politiche 

di inclusione dei servizi sociali ed educativi e del servizio di mediazione linguistico 

culturale ed interculturale per l'Unione dei Comuni Val d'Enza (RE) periodo 

03/05/2021- 02/05/2023: impegno di spesa. CIG ZE2319E2A1”; 

-  n° 211 del 18/05/2021 “Rinnovo del servizio di supporto alle politiche di inclusione 

dei servizi sociali ed educativi e del servizio di mediazione linguistico culturale ed 

interculturale per l’Unione del Comuni Val d’Enza (RE) e conseguente impegno di 

spesa CIG ZE2319E2A1”; 

con le quali si provvedeva a rinnovare il Servizio in oggetto fino al 02/05/2023; 

 

 

CONSIDERATI: 

- l’attuale approccio dei servizi sociali ed educativi, finalizzato alla rimozione delle cause di 

esclusione e svantaggio, e alla promozione delle competenze e delle relazioni fra persone 

e gruppi; 

- l’importanza del supporto alle politiche di inclusione dei servizi sociali ed educativi, e 

della mediazione linguistico- culturale nell’agevolare i rapporti interindividuali e nel 

garantire l’accesso ai servizi pubblici e privati e nel favorire l’integrazione interculturale; 

- la necessità di supportare e affiancare i servizi sociali e scolastici nell’interazione con le 

cittadine e i cittadini stranieri immigrati;  

 

Richiamati inoltre: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 256 del 28/04/2023 

− il Codice dei Contratti pubblici D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016, come aggiornato con la 

Legge n. 55/2019 (di conversione del D.L. Sblocca Cantieri n. 32/2019) e s.m.i. e con 

il D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni 2020 convertito dalla Legge n. 120/2020) e 

D.L. n. 77/2021 convertito dalla Legge n. 108/2021 (Decreto Governance PNRR e 

Semplificazioni bis); 

− Il Codice del Terzo Settore di cui al D. Lgs. 3 luglio 2017 n.117 e ss.mm.ii.; 

 

CONSIDERATO CHE occorre procedere ad effettuare un nuovo affidamento relativo al 

servizio di supporto alle politiche di inclusione dei servizi sociali ed educativi e dell’attività 

di mediazione linguistico-culturale ed interculturale per i Comuni aderenti all’Unione Val 

d’Enza: Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo 

d’Enza, Sant’Ilario d’Enza e per gli istituti scolastici presenti in Val d’Enza; 

 

RICHIAMATO l’articolo 1, comma 2, lettera a) del Decreto-Legge 16 luglio 2020, n.76, 

convertito in Legge 11 settembre 2020 n.120 (“Decreto Semplificazioni”) e s.m.i. che 

prevede che le stazioni appaltanti procedano all’affidamento delle attività di esecuzione di 

servizi e forniture, in affidamento diretto, fino all’importo di 139.000 euro; 

 

CONSIDERATO che si intende pertanto procedere all’affidamento diretto dei servizi più 

oltre illustrati previa valutazione di preventivi di più operatori economici in maniera da 

rispettare i principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e 

trasparenza, oltre che quello di rotazione; 

 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra 

più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 

appaltante di negoziare le condizioni contrattuali intavolando anche con vari operatori 

trattative parallele, si intende pertanto fare riferimento, oltre che a quanto previsto dal 

“Decreto Semplificazioni” ed al D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ai principi sanciti dal Codice Civile; 

 

RITENUTO pertanto opportuno: 

• eseguire una raccolta di preventivi nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità; 

• riservare ad una successiva fase la negoziazione con quello che è stato ritenuto il 

miglior preventivo a seguito delle operazioni di valutazione al fine di definire il 

consenso dei contraenti sull’ intero contenuto del contratto; 

 

CONSIDERATO che il servizio per il quale si intende avviare raccolta di preventivi per 

l’affidamento presenta le seguenti caratteristiche: 

• OGGETTO: Servizio di supporto alle politiche di inclusione dei servizi sociali ed 

educativi e dei servizi di educazione linguistico culturale ed interculturale per 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 256 del 28/04/2023 

l’Unione del Comuni Val d’Enza (RE); 

• DURATA: 12 mesi indicativamente dal 01/07/2023 al 30/06/2024; 

• Importo stimato dell’affidamento: € 26.308,00 (ventitremilatrecentottoi/00) complessivi, 

IVA 22% esclusa, di cui € 100,00  di oneri per  la sicurezza da interferenze; 

• BASE D’ASTA: € 26.308,00 (ventitremilatrecentottoi/00) complessivi, IVA 22% esclusa, 

di cui € 100,00  di oneri per  la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso. Il 

corrispettivo è da considerarsi a misura sulla base del volume di attività del servizio 

reso a misura, ai sensi art.3 comma 1 lett. eeeee) del D.Lgs 50/2016 e smi; 

 

 

RICHIAMATO l’allegato Avviso di manifestazione di interesse composto da una 

premessa e n.9 articoli che stabilisce tra le altre cose che: 

• I soggetti interessati devono far pervenire la propria proposta via telematica/PEC 

segreteria.unionevaldenza@pec.it entro e non oltre le ore 13:00 del 19/05/2023; 

• Il miglior preventivo verrà selezionato a seguito di valutazione dell’economicità 

complessiva e della qualità progettuale; 

• Ricevute le proposte il RUP, avvalendosi eventualmente di apposito supporto 

tecnico, procederà alla valutazione delle stesse, redigendo verbale che, motivando 

sulla base degli elementi sopra indicati, individua il miglior preventivo. Individuato lo 

stesso, si procede all’affidamento del servizio esclusivamente attraverso la 

piattaforma per il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

www.acquisinretepa.it;   

• Il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata non autenticata in forma 

elettronica, su piattaforma acquisti in rete della pubblica amministrazione;  

• L’avviso sarà pubblicato sul sito dell’Unione Val d’Enza www.unionevaldenza.it a far 

tempo dalla data odierna fino al 19/05/2023; 

 

PRECISATO che: 

• Il presente atto non può essere inteso e/o interpretato come invito a proporre offerta 

al pubblico ex art. 1336 c.c., oppure come avviso o bando ai sensi del “Decreto 

Semplificazioni”. 

• La stazione appaltante si riserva altresì la facoltà di non procedere all’affidamento 

se nessun preventivo risulti conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del 

contratto. 

• La stazione appaltante si riserva infine la facoltà di negoziare l’affidamento dei 

servizi anche in caso di ricezione di un unico preventivo, purché esso sia ritenuto 

conveniente e idoneo in relazione all’oggetto del contratto 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 256 del 28/04/2023 

VISTI: 

- Il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- Lo statuto dell’Unione; 

- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il vigente regolamento sui controlli interni; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell’art. 

183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. di approvare, quali parte integrante e sostanziali del presente atto, l’allegato 1 

“AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO – INDAGINE DI MERCATO 

PREORDINATO ALL’AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTICOLO 1, COMMA 2, 

LETT.A) DECRETO- LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 RECANTE «MISURE 

URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E L’INNOVAZIONE DIGITALI» 

(“DECRETO SEMPLIFICAZIONI”) CONVERTITO IN LEGGE 11 SETTEMBRE 

2020, N. 120 E S.M.I.  MEDIANTE STIPULA DI TRATTATIVA DIRETTA SUL 

MERCATO ELETTRONICO PER LA PUBBLICA AMMNISTRAZIONE MEPA 

per il servizio di supporto alle politiche di inclusione dei servizi sociali ed 

educativi e dei servizi di educazione linguistico culturale ed interculturale per 

l’Unione del Comuni Val d’Enza (RE) e i relativi allegati (Capitolato, istanza di 

ammissione, modello offerta economica, DGUE, bozza accordo quadro); 

 

2. di prenotare la spesa per un importo complessivo di € 32.074,00, (IVA 22%, e 

spese per bolli inclusi), sul seguente capitolo che presenta sufficientemente 

disponibilità: 

 

Bilancio 2023/2025 – Annualità 2023 

Mis. Progr. Tit. Macro Capitolo Descrizione capitolo importo 

 12 04 1 03 00800336 CAP  8003/ 36 - 

PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

AREA IMMIGRAZIONE € 8.995,16 

04 06 1 03 00400302 CAP  4003/ 2 - PRESTAZIONI 

DI SERVIZIO 

COORDINAMENTO 

POLITICHE EDUCATIVE € 7.041,84 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 256 del 28/04/2023 

Bilancio 2023/2025 – Annualità 2024 

Mis. Progr. Tit. Macro Capitolo Descrizione capitolo importo 

 12 04 1 03 00800336 CAP  8003/ 36 - 

PRESTAZIONI DI SERVIZIO 

AREA IMMIGRAZIONE € 8.995,16 

04 06 1 03 00400302 CAP  4003/ 2 - PRESTAZIONI 

DI SERVIZIO 

COORDINAMENTO 

POLITICHE EDUCATIVE € 7.041,84 

 

3. di dare atto che l’impegno della spesa sarà effettuato con successivo atto a 

conclusione del procedimento; 

 

4. di dare atto che  

a. il servizio per il quale si intende avviare manifestazione di interesse 

presenta le caratteristiche in narrativa dettagliate; 

b. di dare atto che il CIG sarà acquisito in fase di successiva negoziazione; 

c. I soggetti interessati devono far pervenire la propria proposta via 

telematica/PEC segreteria.unionevaldenza@pec.it entro le ore 13,00 del 

giorno 19/05/2023; 

d. Ricevute le proposte il RUP, avvalendosi eventualmente di apposito 

supporto tecnico, procederà alla valutazione delle stesse, redigendo 

verbale che, motivando sulla base degli elementi sopra indicati, individua 

il miglior preventivo e procederà a specifica negoziazione definendo 

l’intero contenuto del contratto L’affidamento del servizio potrà avvenire 

esclusivamente attraverso la piattaforma per il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione www.acquisinretepa.it ; 

e. L’avviso sarà pubblicato sul sito dell’Unione Val d’Enza 

www.unionevaldenza.it a far tempo dalla data odierna fino alle ore 13:00 

del 19/05/2023; 

 

5. di dare atto che: 

- la responsabile del procedimento, individuata ai sensi dell’art. 5 della Legge 

241/90 è la Responsabile dell’Ufficio di Piano; 

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 1 

comma 9 lett. e) della L. 190/12 e dell’art. 42 del D.Lgs n. 50/16, l’insussistenza di 

cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento; 

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di cassa del capitolo di 

imputazione; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 256 del 28/04/2023 

 

6. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente 

provvedimento. 

 
 

 

 

 Ufficio Di Piano 

Il Responsabile 

BIGI SIMONA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


